
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 45Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e fi scal substituto do Pregão Eletronico 
n° 005/2021 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no 
Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O SUB TEN QPMP RG 11887 JOSÉ LINDENBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
como fi scal titular, e o CAP QOPM RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO, 
como fi scal substituto.
CONTRATADA: L L DA SILVA EIRELI
CNPJ: 26.415.706/0001-08
CONTRATO: N° 037/2021.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.624, de 30 de junho de 2021.
OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) purifi cadores de agua com compressor.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de Julho de 2021
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 680961

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 06/2021
Contrato nº 006/2016
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato original com empresa especializada na 
prestação no fornecimento de passagens aéreas, com manutenção de valor 
inicialmente pactuado.
Justifi cativa: Serviço que não pode sofrer descontinuidade, e mantidas as 
condições estabelecidas, pelo período de 6 meses para a conclusão de pro-
cesso licitatório em andamento.
Valor: R$ 81.250,00 (Oitenta e Um mil, Duzentos e Cinquenta Reais)
Vigência: 30/06/2021 a 29/12/2021
Data da Assinatura: 25/06/2021
Licitação: Pregão Eletrônico Nº009/2016-CPL/FASPM, oriundo do Processo 
de Licitação Nº025/2016
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto/Atividade: 877 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de despesa: 333903311- Passagens aéreas para o pais
Plano Interno: 1050008277c
Fonte do Recurso: 0151 (Recursos Próprios)
Contratada: AIRES TURISMO LTDA, CNPJ nº 06.064.175/0001-49.
Endereço: SCLRN QUADRA 714, Bloco H, Loja 20, Asa Norte – CEP: 70.760-
558, em Brasília-DF.
Fone: (061) 3255-2100, (91) 3249-8681.
E-mail: gerencia.comercial@airesturismo.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 681215

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 - CPL/FASPM.
PROCESSO Nº 023/2021 - CPL/FASPM.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FAS-
PM, no uso das atribuições legais concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 2034/2019 – DP/1, publicada em Boletim Geral da PMPA nº 185, de 
04/10/2019, e publicada em D.O E nº 34.004 de 08/10/2019, tendo como 
razão de convencimento o Parecer Jurídico nº091/2021- Assessoria Jurí-
dica FASPMPA, juntado aos autos do Processo nº 023/2021 – CPL/FASPM 
RESOLVE:
1 – AUTORIZAR E RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE, referente à “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, VOLTADA AO DE-
SENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO EVOLUTIVA E ADAPTATIVA DE SISTEMA 
DE INFORMAÇÃO EM REGIME DE FÁBRICA DE SOFTWARE EM PHP, DU-
RANTE 12 (DOZE) MESES VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – 
FASPMPA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA: razoabilidade, 
efi ciência e economicidade, e com fundamento nos ditames insculpidos no 
Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, §3º da Lei Federal nº 8.666/93, obede-
cida as exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme 
proposta de preço apresentada pela Empresa ”EQUILIBRIUM WEB, CNPJ: 
07.178.322/0001-74  no valor global de R$ 2.100.000,00 (Dois Milhões e 
Cem Mil) em 12 meses.
2 – Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 15 de julho de 2021.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 681069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Instalar e 
confi gurar máquinas de cartões nos municípios de Salinópolis, Barcarena e 
Tucuruí. Treinar representantes destas localidades para o manuseio destas 
máquinas quanto às vendas realizadas e emissões de relatórios mensais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destinos: Salinópolis, Barcarena e Tucuruí - PA; Período de 17 a 21 Julho 
de 2021; Quantidade de Diárias: 05 diárias de alimentação, e 04 diárias 
de Pousada na Categoria “B”; Servidor: CB MARCOS BARROSO LEAL; CPF: 
913.397.742-91, no Valor: R$ 1.139,40. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 681205
PORTARIA Nº 145/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: realizar o 
deslocamento para a supervisão da Operação FASPM ITINERANTE 2021, 
bem como realizar visitações aos associados do FASPM que recebem aten-
dimento pelo órgão nesses municípios. Além de prestar orientações e es-
clarecimentos sobre as novas ações do FASPM, incluído moradia, funeral 
etc. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destinos: Barcarena, Abaetetuba e Marudá - PA; Período de 15 a 18 Ju-
lho de 2021; Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação, e 03 diárias 
de Pousada na Categoria “B”; Servidor: SGT NILSON CARDOSO BAHIA; 
CPF: 379.851.322-87, no Valor: R$ 923,16. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 681240
PORTARIA Nº 143/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Conduzir e 
realizar a manutenção na Odontomóvel durante os atendimentos odonto-
lógicos de policiais militares e seus dependentes por ocasião da Operação 
Verão/2021 nos municípios de Bragança e Salinópolis. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destinos: Bragan-
ça e Salinópolis - PA; Período de 16 a 30 Julho de 2021; Quantidade de 
Diárias: 15 diárias de alimentação, e 14 diárias de Pousada na Categoria 
“B”; Servidor: SUBTEN JOSE LINDENBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA; CPF: 
169.706.832-49, no Valor: R$ 3.824,52; SGT SIDNEY DA SILVA GUERREI-
RO; CPF: 252.486.502-91, no Valor: R$ 3.824,52. ORDENADOR: EMER-
SON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 681055

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 099/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de 
Pousada, perfazendo um valor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SE-
TENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido 
viagem de Belém-PA para o município de São Félix do Xingu/PA, na Região 
de Integração do Araguaia, com diárias do grupo B, no período de 30 de 
junho a 01 de julho de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de De-
fesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 681013
PORTARIA Nº. 100/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE JULHO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de 
Pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.107,82 (UM MIL, CENTO E 
SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Belém-PA para o município de Parauapebas/PA, na Região de Integração de 
Carajás, com diárias do grupo B, no período de 06 a 09 de julho de 2021, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 681014


